ε. Ταῦτ' εἰ πρὸς τὸ παρὸν ἀναγκαίως ἡμῖν εἰσεκομίσθη τὰ διηγήματα. Ὁμήθη γὰρ δεῖν ἐπι-

at si stet promissis integer animi, vacuumque omni reprehensione benevolentiam pro iis quibus affectus est honoribus conservet, amplioribus adhuc præmiis honestandum? Nullam, ut ego quidem existimo, dubitationem hæc habet oratio. Igitur ex ea quam nunc attulimus velut rei imagine, ad ipsam veritatem percipiendam progredi oportere affirmo. Age namque ad primam nostri generis originem animum referentes, quæ in primo homine facta sunt cogitemus, atque ad ea quæ diximus proportionem servata commutationem traducamus.

4. Erat ille omnibus bonis refertus, atque ad summum ejus quæ apud nos esse potest felicitatis pervenerat, ita ut etiam rerum omnium dominus constitutus esset, nisi divinæ jussionis præceptum dolo captus violasset. Verum etiamsi hoc illi sic evenerit, non tamen illum ab unius atque veri Dei cultu et veneratione descivisse merito quispiam affirmet. Etenim gemini quoque liberi quos primos suscepit, eorum quæ apud ipsos inveniebantur primitias numina obtulere. Deum scilicet venerari natura noverat, **116** nec lege ulla quæ hoc præciperet indigebat. Atque Abel quidem de grege, Cain vero de terræ frugibus munera pro beneficiis acceptis persolvere soliti sunt. Nam alter quidem armentis præerat, alter arborum alturam præ cæteris amplexatus hanc exercebat<sup>δ</sup>. Sed brevi tempore hominibus semper ad deteriora labentibus, ac pravitate morbo in dies magis magisque ingravescente, possum ivit, ac sublata funditus est lex a natura disseminata, quæ unum agnoscentium esse Deum suadebat. Emersit porro præter alia mala deorum quoque multipliciter asserentium error, disciplina nefaria prorsus, o fratres, et in qua se tota diaboli amarulentia penitus effuderit. Putabat enim oportere non nos solum a divina amicitia ob peccatum quod ab ipso immissum fuerat excludere, sed etiam veri Dei cognitione privatos execrandos ac detestabiles reddere. Hæc illi namque via qua nos omnibus fortunis omnino everteret, sola relinquebatur. Metuebat ille siquidem, ut credibile est, ne forte, dum nos vero Deo adjungimus, omniumque rerum conditore studiose inquirimus, excutiamus illius in nos impotentis dominatus jugum, atque ad antiquam naturæ nostræ pulchritudinem festinare contendamus. Hanc igitur ob causam nostræ mentis oculus turbavit, ac peregrinitate idololatriæ indutum hominem captivum veluti quemdam vinculis oneratum, qui prius liber erat, abduxit. Sed non potietur fraudulentus hac præda, quemadmodum scriptum est<sup>ε</sup>: nec enim illi ex animi sententia rerum exitus processerunt. Bellum nempe cum Deo ex amentia infelix gerit, ac mihi videtur nonnullos in mari navigantes imitari, qui, dum artis rudes cum periere. Affulsit etenim nobis unigenitum Dei Verbum, nosque ab illius exemptos vinculis pro captivis liberos effecit.

5. Hæc autem a nobis hoc tempore de his rebus necessario instituta oratio est. Censui namque utile

\* Gen. iv, 3, 4    δ Prov. xii, 27.

Varie lectiones.

<sup>α</sup> γρ. ἀναλονίαν.    <sup>β</sup> ἀλλ. παρὰ.    <sup>γ</sup> γρ. ὄρετο.    <sup>δ</sup> ἀλλ. ἀγαγεῖν.    <sup>ε</sup> Forte, verbo dici solet. Olet enim proverbium.

esse ostendere, antiquam esse, et cum natura simul nobis propositam, unius et veri Dei cognitionem; morbum vero illum multos deos colentium ascitium peregrinumque ex perversitate morum existitisse. Sed quamvis diaboli tyrannide superati, et impotentiam illius intolerabilem non sustinentes servivimus creaturæ contra Creatorem<sup>2</sup>, coslo, soli, lunæ ac stellis, 117 telluri et aquæ divinitatis nomen impartientes, atque innumerabilem deorum multitudinem describentes, vitemus in posterum ejusmodi turpitudinem, atque a tam execrabili errore per Christum liberati, fideles verosque adoratores ejus qui pro nobis pretium exsolvit, perpetuo exhibeamus; nec fidem verbo tenus præferentes, animo vero infidelitatem servantes deprehendamur. Neque vero quisquam externo habitu ac Christianismo simulet, intus vero latentem idololatram gerat. Nam si toto adhuc animo favet barbaris, quid ita se regis amicum fingit? Longe optimum, o amice, lex libertatis imperantis propugnatorem, non proditorum putat: nec eum cui res hostium potiores, sed qui pugnantibus strenue opitulatur, neque adversariorum cladem suam calamitatem ducit: hominem vero in agendo versutum ac tectum execrabilem et abominandum, et quacunquē demum lue pestilentiorē dixerim. Et quidem a poetis quoque Græcorum idem prorsus verissime affirmatum fuisse quispiam non abnuat: sed præter cætera impostores ipsos et sacrilegos et aliis quibusdam ejusmodi nominibus appellant, in hoc, ut mihi quidem videtur, optime sentientes. Quædam etiam ex illis audivi aperte dicentem, sibi non minus quam inferorum portas invisos esse eos qui alia quidem animo occultunt, alia vero lingua effundunt<sup>1</sup>. Res est enim procul dubio iniquissima, fraus et dolus, quæ se ipsamet facile produunt, et omnium maximam improbitatem facile coarguunt. Quid enim arbitraris te uti oportere silentio? Quid vero etiam occultas tenebris ea quæ apud animum tuum magni faciendæ existimas? An non vel ob hoc unum, quod latere tam studiose cupis, eorum turpitudinem confiteris? Ea namque quispiam occultat, o vir optime, quæ merito alius reprehendat, nec ullum habent ex loquendi libertate splendorem, at non illa quæ prorsus admirari decet. Nam si ea quæ sentis admiratione digna censes, quid ita non te qualis es, talem quoque ab omnibus agnoscere pateris? Si autem ob illa quæ celas animo erubescis, velumque iis obscurissimum, orationem scilicet iis minime congruentem prætexis, atque ex eo tibi gloriosam opinionem hominis quæ recta prohibentur sequentis conciliare